
                                                                         

                                                          

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato  Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio civile di Catania

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. Affidamento  del  servizio  per  indagini
e prove di laboratorio. 

                       “Lavori di manutenzione straordinaria lungo le strade provinciali della Città Metropolitana
di Catania.  S.P. 42 (Pedara – Tremestieri), S.P. 125 (Aci S’Antonio – Aci Catena),  S.P.116
(Acireale  –  Santa  Venerina),  Casal  Rosato Nizzeti  e  Valverde S.P.  41,  Macchia Guddi
Miscarello e Salice Milo, S.P. 10 (Nicolosi), S.P. 157 ( Pedara-Mascalucia), S.P. 88 (Catania
San Pietro Clarenza), Ex Tr Pedara-Chiesa della Bambina, Ex Tr Misterbianco Feudo –
Camporotondo”.

                         (Procedura MEPA) – Ditta: “Sidercem S.r.L.

                                           CIG.: 9429303AFC                           CUP.: G57H2103490000

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- Visto il D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 (nuovo codice dei contratti) e s.m.i., come modificato con il
correttivo D.Lgs. n. 56 del 19/4/2017;
- Visto il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti applicabili a norma degli artt. 216 e 217 del suddetto D.Lgs.
50/2016;
- Visto l’art. 24 della L.R. 17 Maggio 2016, n. 8 (recepimento dinamico del D.Lgs. n. 50/2016);
- Considerato che con determinazione del Dirigente del Servizio n. 758 del 05/10/2022 a contrarre,
mediante il MEPA di Consip, è stata autorizzata l’avvio di richiesta di un ordinativo di fornitura di
un “Servizio per indagini e prove di laboratorio. “Lavori di manutenzione straordinaria lungo le strade
provinciali della Città Metropolitana di Catania.  S.P. 42 (Pedara – Tremestieri), S.P. 125 (Aci S’Antonio –
Aci Catena),  S.P.116 (Acireale – Santa Venerina), Casal Rosato Nizzeti e Valverde S.P. 41, Macchia Guddi
Miscarello e Salice Milo, S.P. 10 (Nicolosi), S.P. 157 ( Pedara-Mascalucia), S.P. 88 (Catania San Pietro
Clarenza), Ex Tr Pedara-Chiesa della Bambina, Ex Tr Misterbianco Feudo – Camporotondo”;
- Considerato che in data 02/11/2022 si è avviata la procedura di affidamento del servizio, ai sensi
dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante il MEPA, con richiesta di
offerta (RDO n. 329713) con inviti a n. 4 operatori economici iscritti alla piattaforma, per un importo
complessivo  di € 18.780,60, oltre IVA al 22%, finanziato con D.D.G. n. 1233/2022 del Dipartimento
Regionale Tecnico;
- Considerato che alla scadenza del termine utile, 14/11/2022, per la presentazione delle offerte, sono
pervenute n° 4 offerte e precisamente: 1) L.&R. Laboratori e Ricerche S.r.L., 2) LA.SP.EDIL S.r.L., 3) R.T.A.
Ricerche Tecnologiche Avanzate S.r.L., 4) Sidercem S.r.L.;
- Considerato che in data 21-11-2022 si è proceduto all'espletamento della gara procedendo alla verifica
della documentazione amministrativa delle offerte pervenute dai seguenti laboratori: 1) R.T.A. Ricerche
Tecnologiche Avanzate S.r.L., 2) LA.SP.EDIL S.r.L., 3) Sidercem S.r.L.;
- Preso atto della graduatoria predisposta automaticamente dal sistema MEPA, delle offerte ricevute
sulla base al criterio di aggiudicazione al minor prezzo come riportato nel verbale di gara redatto in data



21-11-2022, che si allega,  con l'aggiudicazione provvisoria a favore della ditta “Sidercem S.r.L. con sede
legale in via  Libero Grassi  n.  7,  Caltanissetta che ha offerto un'importo netto del  servizio di  Euro
10.873,97 pari ad un ribasso del 42,10% oltre 2.392,27 per I.V.A. al 22%;
- Ritenuto che il RUP ha applicato i principi (di rotazione) di cui al c. 1 dell’art. 36 (contratto sotto soglia)
del citato D. Lgs. n. 50/2016 e i principi e le modalità di cui al c. 2 lett. a) sempre dell’art. 36, tenendo
conto dei principi di cui all’art. 30 (economicità, efficacia, tempestività e correttezza) e di quanto stabilito
dall’art.  34  (criteri  di  sostenibilità  energetica  e  ambientale)  e  dall’art.  42  (insussistenza  conflitti  di
interessi);
- Vista l’offerta economica, tramite MEPA, con RDO n. 329713 e il verbale di aggiudicazione provvisorio
(che si allega) alla ditta “Sidercem srl” con sede in Caltanissetta, via Libero Grassi n. 7, che ha proposto il
un' importo netto del servizio di Euro 10.873,97 pari ad un ribasso del 42,10% oltre 2.392,27 per I.V.A. al
22%;
- Acquisita l'autodichiarazione dell’operatore circa il possesso dei requisiti di ordine generale resa ai
sensi dell’art. 80 D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i (insussistenza di motivi di esclusione);
- Verificato il documento di posizione contributiva regolare (DURC on-line) con scadenza 02/02/2023;
-  Considerata la  richiesta di  “Comunicazione Antimafia”  in data 21-11-2022,  presso la Banca Dati
Nazionale Antimafia;
- Dare atto che la fornitura in oggetto è necessaria per evitare altresì un danno grave e certo all’Ente con
la relativa spesa improcrastinabile;
-  Dichiarato che tutta  la  documentazione  che autorizza  e  precede il  presente  atto  è  stabilmente
detenuta presso l’Ufficio proponente.

                                                                                PROPONE

- di aggiudicare definitivamente alla ditta  “Sidercem S.r.L.” con sede in Caltanissetta, via Libero Grassi
n. 7,   Partita IVA: 01479620856, la fornitura del “Servizio per indagini e prove di laboratorio per i “Lavori
di manutenzione straordinaria lungo le strade provinciali della Città Metropolitana di Catania.  S.P. 42
(Pedara – Tremestieri), S.P. 125 (Aci S’Antonio – Aci Catena),  S.P.116 (Acireale – Santa Venerina), Casal
Rosato Nizzeti e Valverde S.P. 41, Macchia Guddi Miscarello e Salice Milo, S.P. 10 (Nicolosi), S.P. 157
( Pedara-Mascalucia), S.P. 88 (Catania San Pietro Clarenza), Ex Tr Pedara-Chiesa della Bambina, Ex Tr
Misterbianco Feudo – Camporotondo” per la spesa complessiva di euro 10.873,97 oltre 2.392,27 per
I.V.A. al 22%;
-  Prendere  atto dell’offerta  economica,  tramite  MEPA,  con  RDO  n.  329713  e  del  verbale  di
aggiudicazione provvisorio (che si allega) della ditta “Sidercem S.r.L.”;
- Procedere alla stipula del contratto in forma epistolare ex art. 32 c. 14 del D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i.;
- Dare atto della dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 c. 5 del D.lgs. n. 165/2001, del DPR n.
62/2013 e dell’art. 42 del citato D.lgs n. 50/2016, del RUP di non trovarsi in situazione di conflitto di
interessi in relazione alla fornitura di che trattasi;
- Dare atto che la fornitura in oggetto è necessaria per evitare altresì un danno grave e certo all’Ente con
la relativa spesa improcrastinabile;
- Di Pubblicare la presente determina di affidamento del servizio sul sito istituzionale.

                                                                                                                    Il R.U.P.
                                                                                         (Geom. Orazio Distefano)
                                                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 30/93) 



                                                         D.R.S.  N. 1025 DEL  28-11-2022

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA

Vista la proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento geom. Orazio distefano;
Dato atto e fatta propria la proposta formulata da Responsabile del Procedimento per l'adozione della
presente determinazione;

DETERMINA
Di adottare attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la superiore
proposta  di  determinazione  predisposta  dal  Responsabile  del  Procedimento  che  costituisce  parte
integrante e sostanziale della presente determina ed è qui da intendersi integralmente riportata, avente
ad oggetto “aggiudicazione definitiva alla ditta  “Sidercem S.r.L.” con sede in Caltanissetta, via Libero
Grassi n. 7,   Partita IVA: 01479620856, la fornitura del “Servizio per indagini e prove di laboratorio per i
“Lavori di manutenzione straordinaria lungo le strade provinciali della Città Metropolitana di Catania.
S.P. 42 (Pedara – Tremestieri), S.P. 125 (Aci S’Antonio – Aci Catena),  S.P.116 (Acireale – Santa Venerina),
Casal Rosato Nizzeti e Valverde S.P. 41, Macchia Guddi Miscarello e Salice Milo, S.P. 10 (Nicolosi), S.P. 157
( Pedara-Mascalucia), S.P. 88 (Catania San Pietro Clarenza), Ex Tr Pedara-Chiesa della Bambina, Ex Tr
Misterbianco Feudo – Camporotondo” per la spesa complessiva di euro 10.873,97 oltre 2.392,27 per
I.V.A. al 22%;

                                    Il Dirigente Capo Servizio
                                   (Ing. Gaetano Laudani)

                                                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’Art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 30/93)   


